
 
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 

Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 87 

in data 12/09/2024 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVO-SCOLASTICI INTEGRATIVI - ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025 

 
Premesso che la sottoscritta ha assunto la Responsabilità del Servizio ed il connesso potere di 
adottare atti di gestione;  
 
Visti i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente, 
espressi ai sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 
 
Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 40 del 22/12/2023 s.m.i. di approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato per il triennio 2024-
2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 22/12/2023 s.m.i. di approvazione del bilancio finanziario 
per il triennio 2024-2026; 

- la deliberazione di G.C. n. 9 del 09/01/2024 s.m.i. di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

 
Considerate: 

- le richieste di personale per assistenza agli alunni disabili frequentanti la scuola primaria e 
secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2024/2025 tramesse dall’I.C. Massazza di 
Mede; 

- la volontà di garantire l’assistenza e la sorveglianza sullo scuolabus per gli alunni della 
scuola dell’infanzia che fruiscono del servizio; 

- la volontà di offrire il servizio di pre-scuola per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado; 

 
Premesso tuttavia che l’effettivo svolgimento dei suddetti servizi è direttamente conseguente alle 
scelte strategiche dell’amministrazione di attivare il servizio, sulla base delle richieste e/o necessità 
nonché sulla base di situazioni contingentali;  
 
Considerata la volontà di assicurare i servizi per le scuole dell’obbligo per gli alunni residenti in 
questo Comune, tra cui l’assistenza scolastica per gli alunni disabili della scuola primaria e 
secondaria di primo grado, l’assistenza e sorveglianza sullo scuolabus per gli alunni della scuola 
dell’infanzia e il servizio di pre-scuola per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 - 
Suppl. Ordinario n. 12) che ha riorganizzato sistematicamente la materia dei Contratti pubblici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 



DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: gestione dei servizi 
educativo-scolastici integrativi per l’anno scolastico 2024-2025; 

• Importo del contratto: 28.153,16 €; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Dato atto che l’importo dell’affidamento in oggetto è stimato in € 28.153,16 oltre IVA di Legge per 
l’anno scolastico 2024/ 2025 e, pertanto, è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 
 
Rilevato che il legislatore regionale della Lombardia ha costituito l'Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti (ARCA), alla quale l'Amministrazione Comunale di Pieve del Cairo si è iscritta; 
 
Considerato altresì che la piattaforma di e-procurement SINTEL, istituita dalla Regione Lombardia, 
è inquadrabile nell'ambito degli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di 
committenza di riferimento; 
 
Dato atto che è stato acquisto il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B2F3915B84 tramite il 
sistema MIAP di Sintel/Arca di Regione Lombardia; 
 
Considerato che per l’affidamento di cui trattasi è stata interpellata la Cooperativa Sociale Kore 
Onlus con sede legale in Via Rocca Vecchia 1 – 27029 Vigevano (PV) – CF e P.IVA: 02159980180; 
 
Considerato che si è pertanto provveduto alla creazione della trattativa tramite l’applicativo Sintel – 
ID procedura: 189154832, data di apertura procedura 06/09/2024 – chiusura procedura 10/09/2024 
ore 12:00, mediante la quale si è richiesta offerta per l’incarico dei servizi educativo-scolastici 
integrativi per l’anno scolastico 2024/2025 come segue: 
 

Servizio Periodo Ore 
settimanali 

complessive 

Ore totali 
per nr 

settimane 

Costo orario 
per servizio  

(oneri 
sicurezza 1% 

compresi) 

OFFERTA 
Costo orario 
per ore totali 

Assistenza 
Educativa 
Scolastica 

30/09/2024 – 
06/06/2025 

(nr. 34 
settimane) 

31 1054 € 19,23 
Oltre IVA 5% 

 
 

€ 20.268,42 
Oltre IVA 5% 

 
 



Assistenza e 
sorveglianza 
sullo scuolabus 

12/09/2024 – 
30/06/2025 

(nr. 39 
settimane + 2 

gg) 

6 236 € 18,58 
Oltre IVA 5% 

 
 

€ 4.384,88 
Oltre IVA 5% 

 
 

Pre-scuola 12/09/2024 – 
06/06/2025 

(nr. 36 
settimane + 2 

gg) 

5 182 € 19,23 
Oltre IVA 5% 

 

€ 3.499,86 
Oltre IVA 5% 

    Totale  € 28.153,16 
Oltre IVA di 

legge 
 
 

 
Precisato che, come da RDO, i suddetti importi e periodi di riferimento sono meramente indicativi in 
quanto valutati allo stato dei fatti al momento della redazione del presente atto e non costituiscono 
onere per l’amministrazione; 
 
Precisato, inoltre, che, come da RDO, i servizi oggetto dell’affidamento di cui trattasi dovranno 
essere erogati presso le scuole site nel Comune di Pieve del Cairo e presso scuole con sede in 
Comuni vicini ove l’alunno residente sia iscritto; 
 
Precisato, inoltre, che, i servizi educativi oggetto dell’affidamento dovranno essere erogati nei 
confronti degli alunni indicati dall’istituto Scolastico di riferimento; 
 
Vista l’offerta trasmessa da parte della Cooperativa Sociale Kore Onlus tramite il portale Sintel, che 
è pari a € 28.153,16 oltre a IVA di legge; 
 
Dato atto che l’offerta di cui al punto precedente è congrua, sia sotto il profilo tecnico che quello 
economico, con le esigenze dell’Ente;  
 
Dato atto che l’importo complessivo del servizio da affidare è stato determinato in € 29.565,00 IVA 
di legge inclusa;  
 
Rilevata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini di cui 
all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Appurato che il fornitore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e di quelli di idoneità professionale adeguati alla prestazione richiesta, come da 
dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 
 
Preso atto che, ai fini dell’affidamento, è stata verificata la regolarità contributiva del fornitore, 
mediante DURC in corso di validità; 
 
Ritenuto pertanto necessario assumere il relativo impegno di spesa per complessivi € 29.565,00 da 
imputare come segue: 

• € 10.645,00 al capitolo n. 103413/1 esercizio finanziario 2024;  

• € 18.920,00 al capitolo n. 103413/1 esercizio finanziario 2025; 



 
Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da  ̀ parte della 
sottoscritta responsabile del Settore Servizi Sociali; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- Il D.Lgs. 118/2011; 
- Il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Il Bilancio 2024-2026, esecutivo; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE il report della procedura di affidamento dei servizi educativo-scolastici 
integrativi - ID 189154832 in atti; 

 
3. DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento diretto del servizio in 

oggetto alla Cooperativa Sociale Kore Onlus con sede legale in Via Rocca Vecchia 1 – 
27029 Vigevano (PV) – CF e P.IVA: 02159980180, come segue: 
 

Servizio Periodo Ore 
settimanali 

complessive 

Ore totali 
per nr 

settimane 

Costo orario 
per servizio  

(oneri 
sicurezza 1% 

compresi) 

OFFERTA 
Costo orario 
per ore totali 

Assistenza 
Educativa 
Scolastica 

30/09/2024 – 
06/06/2025 

(nr. 34 
settimane) 

31 1054 € 19,23 
Oltre IVA 5% 

 
 

€ 20.268,42 
Oltre IVA 5% 

 
 

Assistenza e 
sorveglianza 
sullo scuolabus 

12/09/2024 – 
30/06/2025 

(nr. 39 
settimane + 2 

gg) 

6 236 € 18,58 
Oltre IVA 5% 

 
 

€ 4.384,88 
Oltre IVA 5% 

 
 

Pre-scuola 12/09/2024 – 
06/06/2025 

(nr. 36 
settimane + 2 

gg) 

5 182 € 19,23 
Oltre IVA 5% 

 

€ 3.499,86 
Oltre IVA 5% 

    Totale  € 28.153,16 
Oltre IVA di 

legge 
 
 



 
 

4. DI ASSUMERE il relativo impegno imputando la spesa complessiva di € 29.565,00, IVA di 
legge inclusa, come segue: 
 

• € 10.645,00 al capitolo n. 103413/1 esercizio finanziario 2024;  

• € 18.920,00 al capitolo n. 103413/1 esercizio finanziario 2025; 
 

5. DI DARE ATTO che il predetto impegno potrà essere modificato sulla base delle effettive ore 
di servizio svolte;  
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 
 

8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune. 
 
 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 
della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 con N. 
Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  
 
(Serena Montini) 
 
 

 
 
 

La responsabile del Servizio 
(Beccaria Ambrogia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicazione n. 408 del 13.09.2024 


